
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,910 2,700 1,210

1.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.[초]자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.기타 교직원보수 1,210 0 1,210

1.교직원대체인건비 1,210 0 1,210

1.[유]기간제교원성과상여금(목적) 1,210 0 1,210

1.기간제교원인건비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)유치원기간제교원성과상여금

 : 1,209,780원*1명=
1,210,000

2.학생복지/교육격차 해소 129,425 46,226 83,199

1.급식 관리 74,288 22,418 51,870

1.학교급식운영 74,288 22,418 51,870

1.[초]급식재료구입비 58,428 13,161 45,267

1.급식용식재료비 58,428 13,161 45,267 식품비 : 7,544,500원*6월= 45,267,000

2.[초]우유급식비 4,644 4,644 0

1.우유대금 4,644 4,644 0

3.[초]급식운영비 8,498 3,613 4,885

1.일반수용비 4,498 3,613 885 급식기구유지보수비 : 100,000원*5식= 500,000

청소용역비 : 385,000원*1회= 385,000

2.연료비 4,000 0 4,000 가스비 : 400,000원*10회= 4,000,000

4.[초]급식기구확충비 2,418 1,000 1,418

1.비품구입비 2,418 1,000 1,418
(성립전_1추)급식기구교체비(목적) : 

709,000원*2조=
1,418,000

5.[초]연장근로수당 300 0 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300 연장근로수당 : 150,000원*2명= 300,000

2.보건관리 12,644 10,846 1,798

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,108 6,310 1,798

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2.[초]학생건강검사 1,110 1,110 0

1.학생복지비 1,110 1,110 0

3.[초]보건실운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 4,100 4,100 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]코로나19 방역물품 구입 지원비(목적)658 0 658

1.학생복지비 658 0 658
(성립전_1추)구급약품구입 : 329,000원*2

종=
658,000

5.[초]흡연예방금연실천학교운영비(목적)1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)교육자료구입및활동비 : 

520,000원*2회=
1,040,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 50,000원*2

회 =
100,000

2.학교환경위생관리 4,536 4,536 0

1.[초]먹는물관리 3,936 3,936 0

1.일반수용비 3,936 3,936 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 42,493 12,962 29,531

1.교육복지우선 4,300 0 4,300

1.[초]농어촌연계학교운영비(목적) 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 학생맞춤형지원 : 30,000원*20명= 600,000

동아리맞춤형지원 : 250,000원*5개동아리= 1,250,000

학급중심또래관계프로그램운영 : 350,000

원*7개반=
2,450,000

2.학생복지운영 38,193 12,962 25,231

1.[초]졸업앨범제작 2,635 2,635 0

1.교육운영비 2,635 2,635 0

2.[초]학생교과서구입 10,327 10,327 0

1.교육운영비 10,327 10,327 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,400 0 19,400

김병규 2020년 05월 26일 15시 13분 17초 2 전라북도교육청 안성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 17,191 0 17,191 (성립전_1추)인건비 : 1,158,500원*12월= 13,902,000

(성립전_1추)연차수당 : 556,000원*1명= 556,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,283,000원*1명= 1,283,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,709 0 1,709
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 142,416

원*12월=
1,709,000

4.[초]직영통학버스운영비(목적) 5,831 0 5,831

1.일반수용비 2,443 0 2,443
(성립전_1추)일반운영비 : 244,300원*10종

=
2,443,000

2.연료비 3,388 0 3,388
(성립전_1추)유류비 : 1,355원*100리터*25

회=
3,388,000

3.기본적 교육활동 104,521 51,359 53,162

1.교과 활동 82,054 31,469 50,585

1.교과활동지원 25,953 10,905 15,048

1.[초]학습준비물구입 3,630 3,630 0

1.학습준비물 3,630 3,630 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 1,575 1,575 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

4.[초]프로그램구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초]교과학습운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]무주교육협력지구사업비(목적) 10,008 0 10,008

1.교육운영비 10,008 0 10,008
마을교사제강사비(외부) : 32,000원*94시

간=
3,008,000

마을교사제재료구입비 : 10,000원*60명= 600,000
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마을탐구강사비(외부) : 32,000원*26시간= 832,000

마을탐구체험비및재료비 : 40,700원*111명

=
4,518,000

마음탐구교육식사비 : 7,000원*150명= 1,050,000

8.[초]무주교육지원사업비(학력신장) 5,040 0 5,040

1.교육운영비 5,040 0 5,040
기초학력지도강사수당 : 15,000원*7반*48

시간=
5,040,000

2.과학교과활동 14,388 2,388 12,000

1.[초]학습준비물지원 2,388 2,388 0

1.학습준비물 2,388 2,388 0

2.[초]과학실안전모델학교사업비(목적)12,000 0 12,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000 천장스프링클러설치 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
실험실안전교육소모품비 : 105,000원*10종

=
1,050,000

3.비품구입비 4,950 0 4,950 실험실안정장구구입 : 450,000원*11종= 4,950,000

3.[국고]체육교과활동 16,356 700 15,656

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비(국고) 13,976 0 13,976

1.기간제교원인건비 12,080 0 12,080
(성립전_1추)스포츠강사기본급 : 

1,883,260원*6월=
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 130,000

원*6월=
780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.기간제교원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)스포츠강사법정부담금 : 

232,660원*6월=
1,396,000

3.[초]토요스포츠데이강사인건비(목적)1,680 0 1,680

1.기간제직원인건비 1,680 0 1,680 강사인건비 : 30,000원*2시간*28주= 1,680,000

4.외국어교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.유치원교과활동 22,157 14,276 7,881

1.[초]교과운영 13,383 8,276 5,107

1.일반수용비 1,306 1,306 0

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 10,807 5,700 5,107 방과후 운영비(유) : 85,400원*5종= 427,000

긴급돌봄중식비 : 6,500원*15명*20회= 1,950,000

방학중방과후중식비 : 6,500원*15명*28일= 2,730,000

4.학생복지비 300 300 0

5.도서구입비 810 810 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[초]유치원 특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 800 800 0

3.도서구입비 200 200 0

4.[초]코로나19 방역물품 구입 지원비(유-목적)214 0 214

1.학생복지비 214 0 214
(성립전_1추)방역물품구입 : 107,000원*2

종=
214,000

5.[유]유아학비지원금(유아교육비)(목적)2,560 0 2,560

1.교육운영비 1,381 0 1,381
(성립전_1추)간식비(우유비) : 430원*13명

*28일=
157,000

(성립전_1추)간식비(우유비) : 430원*13명

*7일=
40,000

(성립전_1추)간식비(우유비) : 430원*2명

*27일=
24,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 15,000원

*13명*2월=
390,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 15,000원

*13명=
195,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 15,000원*2

명*2월=
60,000

(성립전_1추)원내체험비 : 30,000원*2명= 60,000

(성립전_1추)원내체험비 : 35,000원*13명= 455,000

2.학습준비물 1,179 0 1,179
(성립전_1추)학습준비물구입비 : 38,000원

*2월=
76,000
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(성립전_1추)학습준비물구입비 : 42,900원

*13명=
558,000

(성립전_1추)학습준비물구입비 : 41,920원

*13명=
545,000

2.창의적 체험활동 22,467 19,890 2,577

1.자율활동 7,990 10,990 -3,000

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 학습발표회 운영비 : -3,000,000원= -3,000,000

3.[초]학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

4.[초]체육대회 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.현장체험학습활동 14,477 8,900 5,577

1.[초]수련활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]현장학습 5,700 8,000 -2,300

1.교육운영비 5,700 8,000 -2,300 동계스포츠체험비 : -2,300,000원= -2,300,000

3.[초]용담댐주변육영사업비(지원금) 3,677 0 3,677

1.교육운영비 3,677 0 3,677 차량임차료 : 600,000원*2대= 1,200,000

입장료및체험료 : 22,310원*111명= 2,477,000

4.[초]수학여행비(목적) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 수학여행지원비 : 150,000원*28명= 4,200,000

4.선택적 교육활동 106,491 14,590 91,901

1.방과후학교 운영 70,614 3,000 67,614

1.방과후학교운영 21,307 3,000 18,307

1.[초]교과프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]방과후행정실무사인건비(목적) 9,707 0 9,707
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1.무기계약직원인건비 8,403 0 8,403
(성립전_1추)인건비 : (683,620원*7

월)+(478,000원*3월)=
6,220,000

(성립전_1추)급식비 : (130,000원*7

월)+(91,000원*3월)=
1,183,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 804 0 804 (성립전_1추)법정부담금 : 80,400원*10월= 804,000

3.[초]무주교육지원사업(특기적성)(목적)3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
방과후프로그램운영물품 : 300,000원*6개

부서*2회=
3,600,000

4.[초]교육지원공모사업(청소년특기적성)(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
동아리강사비 : 32,000원*2시간*4개부서*8

일=
2,048,000

동아리운영비 : 59,040원*5종*10개부서= 2,952,000

2.돌봄교실운영 33,970 0 33,970

1.[초]돌봄교실운영(목적) 25,200 0 25,200

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전_1추)돌봄프로그램강사비 : 

500,000원*2명*10월=
10,000,000

2.교육운영비 14,580 0 14,580
(성립전_1추)돌봄학습재료구입비 : 

400,000원*10월*2실=
8,000,000

(성립전_1추)돌봄간식및급식비 : 329,000

원*2실*10월=
6,580,000

3.비품구입비 620 0 620
(성립전_1추)청소기구입비 : 310,000원*2

대=
620,000

2.[초]돌봄전담인력인건비(목적) 8,770 0 8,770

1.무기계약직원인건비 7,124 0 7,124 (성립전_1추)기본급 : 911,500원*2명*3월= 5,469,000

(성립전_1추)근속수당 : 34,000원*2명*3월

=
204,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*2명*3월= 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 80,000원*2명*3월

=
480,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 35,050원*2명

=
71,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 646 0 646
(성립전_1추)법정부담금 : 107,660원*2명

*3월=
646,000

3.유치원방과후학교운영 15,337 0 15,337

1.[유]방과후시간제기간제교사인건비(목적)12,302 0 12,302

1.기간제교원인건비 10,996 0 10,996
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

1,832,640원*6월=
10,996,000
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2.기간제교원법정부담금 1,306 0 1,306 (성립전_1추)법정부담금 : 217,530원*6월= 1,306,000

2.[유]유아학비지원금(방과후과정) 2,134 0 2,134

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)특성화강사비 : 30,000원*1명

*2회=
60,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*2월

=
70,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 30,000원*4회

=
120,000

2.교육운영비 1,884 0 1,884 (성립전_1추)간식비 : 1,800원*13명*7일= 164,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*13명*28일= 728,000

(성립전_1추)간식비 : 1,800원*2명*27일= 98,000

(성립전_1추)활동재료비 : 10,920원*13명

*3회=
426,000

(성립전_1추)활동재료비 : 34,700원*13명= 452,000

(성립전_1추)활동재료비 : 2,000원*4회*2

명=
16,000

3.[유]방과후시간제기간제교사성과상여금(목적)901 0 901

1.기간제교원인건비 901 0 901
(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사

성과상여금 : 900,610원*1명=
901,000

2.교기육성 23,727 5,440 18,287

1.교기운영 23,727 5,440 18,287

1.[초]스키부운영 3,440 5,440 -2,000

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

2.여비 2,000 4,000 -2,000 훈련 출장비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.[초]동계체육대회입상포상금(목적) 3,900 0 3,900

1.교직원복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)동계체육대회지도자포상금 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)동계체육대회학생포상금 : 

450,000원*2명=
900,000

3.[초]운동부지도자인건비(목적) 16,387 0 16,387

1.기간제직원인건비 14,881 0 14,881 (성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*6월= 11,568,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 60,000원*6

월=
360,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)연차수당 : 985,000원= 985,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,188,000원= 1,188,000

2.기간제직원법정부담금 1,506 0 1,506 (성립전_1추)법정부담금 : 251,000원*6월= 1,506,000

김병규 2020년 05월 26일 15시 13분 17초 8 전라북도교육청 안성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]다꿈학교운영비(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 사제동행프로그램운영 : 300,000원*7학급= 2,100,000

다문화페스티벌 : 50,000원*20종= 1,000,000

다꿈가족캠프운영 : 10,000원*200명= 2,000,000

다문화학부모연수비 : 30,000원*30명= 900,000

4.독서활동 6,150 6,150 0

1.독서활동운영 6,150 6,150 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

5.교육활동 지원 35,277 11,500 23,777

1.교무업무 운영 4,000 4,000 0

1.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.[초]교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습지원실 운영 9,410 7,500 1,910

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 9,010 7,100 1,910

1.[초]정보화업무 운영 7,100 7,100 0
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1.교육운영비 4,190 4,100 90 프린터토너,잉크 : -500,000원= -500,000

컴퓨터 유지보수비 : 290,000원*1식= 290,000

전산소모품 구입 : 50,000원*6종= 300,000

2.비품구입비 2,910 3,000 -90 컴퓨터 구입비 : 690,000원*1대= 690,000

프린터 구입비 : -780,000원= -780,000

2.[초]원격교육운영지원비(목적) 1,910 0 1,910

1.교육운영비 310 0 310
(성립전_1추)스마트교육운영비 : 31,000원

*10명=
310,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)스마트교육비품구입비 : 

160,000원*10대=
1,600,000

3.교육여건 개선 21,867 0 21,867

1.교육환경개선 21,867 0 21,867

1.[초]책·걸상구입 10,878 0 10,878

1.비품구입비 10,878 0 10,878 학생책상구입 : 59,000원*111조= 6,549,000

학생의자구입 : 39,000원*111조= 4,329,000

2.[초]교실환경개선 10,989 0 10,989

1.비품구입비 10,989 0 10,989 학생사물함구입 : 99,000원*111조= 10,989,000

6.학교 일반운영 147,774 132,638 15,136

1.시설 장비 유지 80,218 64,978 15,240

1.학교시설장비유지 80,218 64,978 15,240

1.[초]공공요금및제세공과금 29,470 34,470 -5,000

1.전기요금 19,000 24,000 -5,000 전기요금 : -5,000,000원= -5,000,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 7,470 7,470 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

4.[초]시설일반관리 19,230 17,140 2,090

1.일반수용비 18,330 16,240 2,090
소규모수선비(경상운영비) : -1,500,000원

=
-1,500,000
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장애인시설 확충 : -1,000,000원= -1,000,000

폐기물처리비 : 3,760,000원= 3,760,000

공기청정기유지보수비(초-경상운영비) : 

25,150원*3대*11월=
830,000

2.교직원복지비 900 900 0

5.[초]화장실관리 21,398 3,248 18,150

1.무기계약직원인건비 19,187 2,948 16,239
(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,125,300원

*10월=
11,253,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 130,000원

*10월=
1,300,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,439,000원

=
1,439,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 47,960원

*26일=
1,247,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 300 0 300 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원= 300,000

3.무기계약직원법정부담금 1,911 300 1,611
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,611,000원=
1,611,000

6.[초]당직관리 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

2.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교기관 운영 65,556 65,660 -104

1.부서기본운영 36,456 39,060 -2,604

1.[초]교장실운영 11,160 11,160 0

1.여비 2,160 2,160 0

2.일반업무추진비 6,000 6,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,272 11,876 -2,604
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1.일반수용비 5,199 6,699 -1,500 복사용지 : -1,000,000원= -1,000,000

기본사무용품 : -500,000원= -500,000

2.기타공공요금 147 147 0

3.여비 2,576 3,680 -1,104 관외 여비 : -1,104,000원= -1,104,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,150 1,150 0

3.[초]교무부운영 16,024 16,024 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0

2.여비 11,520 11,520 0

3.교직원복지비 224 224 0

2.병설유치원기본운영 29,100 26,600 2,500

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금12,550 12,550 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.기타공공요금 550 550 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,430 4,930 2,500

1.일반수용비 4,930 4,930 0

2.비품구입비 2,500 0 2,500 장난감소독기구입 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

3.[초]유치원운영 8,080 8,080 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.[초]유치원 먹는물관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

7.학교시설 확충 50,000 0 50,000

1.시설확충 및 개선 50,000 0 50,000

1.시설확충및개선 50,000 0 50,000

1.[초]운동장환경개선사업 50,000 0 50,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
운동장평탄작업및잔디보수 : 200,000원

*50m=
10,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 40,000 0 40,000 차양막설치 : 1,000,000원*35m= 35,000,000

운동장벤치구입 : 500,000원*10조= 5,000,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 579,398 261,013 318,385
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